Дело № 1-218/17 г. (16510344)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Цариковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – зам. Юргинского межрайонного прокурора Нестеровой Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Орловой В.Г., предоставившей удостоверение № 468 и ордер № 1397, 

представителя потерпевшего К.,

при секретаре судебного заседания Тюпич Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Юрга Кемеровской области

25 июля 2017 года,

материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (данные исключены) ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, используя свое служебное положение, совершила хищение, вверенного ей имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в соответствии с приказом № ЛС-1/297 от 01 ноября 2014 г. была принята на должность начальника отделения почтовой связи Мальцево Юргинского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее – ОПС Мальцево Юргинского почтамта- филиала ФГУП «Почта России»), расположенного по адресу: ул. Советская,18/2, с. Мальцево Юргинский район Кемеровская область. Согласно квалификационной характеристики (должностной инструкции) в должностные обязанности ФИО1 входило: осуществление контроля за работой почтальонов и операторов, доставка всех видов и категорий почтовых отправлений, прием и выплата почтовых переводов, реализация товаров, организация работ по своевременной отправке сумм наложенного платежа, по оформлению производственной документации и подведению в них итогов, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно- денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества и выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг, а именно: прием и вручение всех видов и категорий почтовых отправлений, продажа знаков почтовой оплаты, прием платы за электроэнергию и другие коммунальные платежи, прием и выплата денег по переводам, реализация лотерей клиентам, реализация товаров, оформление почтовых операций с применением контрольно- кассовых машин, учет и хранение денег и других ценностей в главной кассе и кладовой условных ценностей с выполнением операций по приему и выдаче денег и других ценностей, несение полной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества. На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности №59 от 31 октября 2014, являлась материально- ответственным лицом.

20 ноября 2015 года, у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем растраты, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России».

В период времени, с 20 ноября 2015 года по 04 февраля 2016 года, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Мальцево Юргинского почтамта- филиала ФГУП «Почта России», достоверно зная порядок движения и реализации товарно- материальных ценностей, оформление отчетной документации формы 130 и отражение в них реализованных товарно- материальных ценностей, умышленно, из корыстных побуждений, в течение рабочего времени, путем растраты похитила, вверенные ей, в связи с исполнением должностных обязанностей начальника ОПС товарно - материальные ценности, принадлежащие ФГУП «Почта России»: марку, стоимостью 1 руб. в количестве 1 шт.; марку, стоимостью 1,50 руб. в количестве 2 шт., на сумму 3 руб.; марку, стоимостью 10 руб. в количестве 3 шт., на сумму 30 руб.; марку, стоимостью 2 руб. в количестве 5 шт., на сумму 10 руб.; марку, стоимостью 2,50 руб. в количестве 3 шт., на сумму 7,50 руб.; марку, стоимостью 3 руб. в количестве 8 шт., на сумму 24 руб.; марку, стоимостью 4 руб. в количестве 3 шт., на сумму 12 руб.; марку, стоимостью 5 руб. в количестве 5 шт., на сумму 25 руб.; марку, стоимостью 6 руб. в количестве 9 шт., на сумму 54 руб.; открытку «снеговики на санках» в количестве 2 шт., по цене 24 руб., на сумму 48 руб.; набор цветных фломастеров в количестве 1 шт., на сумму 130 руб.; альбом для рисования 20 листов, в количестве 1 шт., стоимостью 55 руб.; картон цветной для детей 8 цветов в количестве1 шт., стоимостью 63 руб.; тетради 12 листов, в количестве 13 шт., по цене 14 руб., на сумму 182 руб.; тетради 18 листов, в количестве 4 шт. по цене 17 руб., на сумму 68 руб.; чай «AlokazayTea» черный пакетированный, 3 упаковки, по цене 64 руб., на сумму 192 руб.; бритву «БИК» в количестве 1 шт., стоимостью 95 руб.; бритву «БИКЗ» в количестве 1 шт., на сумму 150 руб.; ручки 11 штук, по цене 15 руб., на сумму 165 руб.; «5+» карамель в количестве 2 шт., по цене 9 руб., на сумму 18 руб.; леденцы «БОБС» в ассортименте, 23 упаковки по цене 16 руб., на сумму 368 руб.; конфеты «Бое Амур» в ассортименте, 13 упаковок, по цене 60 руб., на сумму 780 руб.; конфеты «Волшебник Тоффи», 3 коробки, по цене 63 руб., на сумму 189 руб.; мятные конфеты «Приведение», 4 упаковки, по цене 18 руб., на сумму 72 руб.; фруктовые леденцы «Фрутифру», 8 упаковок, по цене 15 руб., на сумму 120 руб.; календари «любимые собаки» «овощной хит-парад», 2 штуки по цене 60 руб., на сумму 120 руб.; пластиковый пакет, стоимостью 25 руб.; пластиковый пакет, стоимостью 70 руб.; 2 пакета апельсинового нектара, 0,97 л., по цене 55 руб., на сумму 110 руб.;1 пакет апельсинового нектара, 0,2 л., по цене 17 руб.; 3 пакета персиково -яблочного нектара, 0,97 л., по цене 55 руб., на сумму 165 руб.; 2 пакета персиково - яблочного нектара, 0,5 л., на сумму 66 руб.; 1 пакет персиково-яблочного нектара, 0,2 л., на сумму 17 руб.; 1 пакет томатного сока, на сумму 55 руб.; 2 пакета тропик- нектара, 0,97 л., по цене 55 руб., на сумму 110 руб.; 1 пакет тропик – нектара, 0,2 л., на сумму 17 руб.; туалетную женскую воду «Арбуз», на стоимостью 140 руб.; туалетную женскую воду «Пуассон», стоимостью 210 руб.; фито - дезодорант, стоимостью 110 руб.; 17 пакетов макаронных изделий в ассортименте, по цене 49 руб., на сумму 833 руб.; 3 упаковки макарон «облачко», по цене 45 руб., на сумму 135 руб.; 6 упаковок макарон «улитки», по цене 21 руб., на сумму 126 руб.; гамаши женские 200 ден, стоимостью 220 руб.; два джемпера детских, по цене 260 руб., на сумму 520 руб.; два джемпер для мальчика, на сумму 200 руб.; полотенце, по цене 105 руб.; пару сапог женских, по цене 280 руб.; трусы женские, стоимостью 120 руб.; трусы мужские, 5 шт. по цене 50 руб., на сумму 250 руб.; конфеты весовые «Морские» 250 гр., 13 упаковок, по цене 97 руб., на сумму 1 261 руб.; упаковку конфет «Toffee», по цене 90 руб.; упаковку конфет «Вафельная коровка», по цене 94 руб.; рулет бисквитный «Аленка», 4 шт. по цене 68 руб., на сумму 272 руб.; конфеты «Очумелый шмелик», 4 упаковки, по цене 56 руб., на сумму 224 руб.; конфеты весовые «Фруттерия микс вкусов», 2 упаковки, по цене 61 руб., на сумму 122 руб.; крупу греча, 3 упаковки, по цене 60 руб. за упаковку, на сумму 180 руб.; крупу кукурузную, 2 упаковки, по цене 36 руб., на сумму 72 руб.; крупу манную, 2 упаковки, по цене 32 руб., на сумму 64 руб.; крупу перловую, 2 упаковки по цене 28 руб., на сумму 56 руб.; крупу пшенную, 3 упаковки, по цене 33 руб., на сумму 99 руб.; крупу рис, 8 упаковок, по цене 57 руб., на сумму 456 руб.; крупу рис, 1 упаковку, по цене 53 руб.; крупу ячка, 5 упаковок, по цене 27 руб., на сумму 135 руб.; салфетки «Premial», 2 упаковки, на сумму 20 руб.; маркер в ассортименте, 4 шт. по цене 15 руб., на сумму 60 руб.; папку-уголок, 2 шт. по цене 8 руб., на сумму 16 руб.; тетрадь общую 48 листов, по цене 30 руб.; тетради школьные 18 листов, 14 шт., по цене 9 руб., на сумму 126 руб.; точилку «Технопласт», 2 шт., по цене 10 руб., на сумму 20 руб., тунику детскую, по цене 310 руб.; минеральную воду 1,5 л., 5 бутылок, по цене 26 руб., на сумму 130 руб.; сокосодержащий напиток «Dellos», 17 банок, по цене 25 руб., на сумму 425 руб.; зажигалку кремниевую, по цене 37 руб.; футболку по цене 468 руб.; консервы - голубцы фаршированные, по цене 71 руб.; лапшу быстрого приготовления, 27 пакетов, по цене 15 руб., на сумму 405 руб.; консервы «Мясо со сладким перцем», по цене 74 руб.; пюре картофельное быстрого приготовления, 18 упаковок, по цене 24 руб., на сумму 432 руб.; сгущение молоко «Варенка с сахаром», 5 банок, по цене 55 руб. на сумму 275 руб. + 27 руб. (наценка), на общую сумму 302 руб.; консервы «Килька балтийская в т/с», 10 банок, по цене 41 руб. на сумму 410 руб. + 252 руб. (наценка), на общую сумму 662 руб.; масло подсолнечное «Горница», 0,9 л, 16 бутылок по цене 90 руб., на сумму 1440 руб.; масло подсолнечное рафинированное «Донская слобода», 7 бутылок по цене 85 руб., на сумму 595 руб.; молоко сгущённое с сахаром, 9 банок по цене 43 руб., на сумму 387 руб., +56 руб. (наценка), на общую сумму 443 руб.; консервы «Скумбрия в т/с», 3 банки по цене 59 руб., на сумму 177 руб., +80 руб. (наценка), на общую сумму 250 руб.; консервы «Сардина», 2 банки на сумму 138 руб. + 180 руб. (наценка), на общую сумму 318 руб.; «Сардинелла в т/с», 7 банок по цене 69 руб., на сумму 483 руб.; «Шпроты в масле», 3 банки по цене 71 руб., на сумму 213 руб.; аджику домашнюю острую, по цене 103 руб.; баклажаны консервированные по цене 74 руб.; говядину консервированную «Фортуна», 2 банки по цене 135 руб., на сумму 270 руб.; говядину консервированную «Высший сорт», 4 банки по цене 159 руб., на сумму 636 руб.; голубцы консервированные, по цене 74 руб.; закуску «Борисовская», 2 банки, стоимостью 68 руб., на сумму 136 руб.; закуску «Кубанская», 4 банки по цене 70 руб., на сумму 280 руб.; икру кабачковую, 5 банок по цене 39 руб., на сумму 195 руб.; мясо цыпленка в с/сок, по цене 77 руб.; паштет печеночный, 2 банки по цене 39 руб., на сумму 78 руб.; повидло яблочное, 2 банки по цене 69 руб., на сумму 138 руб.; свинину консервированную, 3 банки по цене 133 руб., на сумму 399 руб.; фасоль консервированную, по цене 44 руб.; ведро, стоимостью 155 руб.; лосьон с экстрактом красного перца, стоимостью 22 руб.; миску нержавеющую, стои -мостью 130 руб.; вафли «Любосказ», стоимостью 52 руб.; вафли «Артек», 3 пачки по цене 55 руб., на сумму 165руб.; вафли сливочные «Яшкино», 4 пачки по цене 56 руб., на сумму 224 руб.; конфеты карамель «Дикая ивка», 3 упаковки по цене 44 руб., на сумму 132 руб.; конфеты «Антошка-картошка», стоимостью 100 руб.; конфеты «Курьез», 6 шт. по цене 10 руб., на сумму 60 руб.; конфеты «Сласть ванильная нуга» по цене 15 руб.; конфеты «Томленка», по цене 84 руб.; конфеты шоколадные «Маскарад», на сумму 97 руб.; конфеты «Матрешка», 2 упаковки по цене 87 руб., на сумму 174 руб.; кофе «Гранд», пачка 100 гр., 3 пачки по цене 84 руб., на сумму 252 руб.; мини-кекс, 5 упаковок по цене 46 руб., на сумму 230 руб.; мини-кекс, 6 упаковок по цене 44 руб., на сумму 264 руб.; мини-рулеты, 4 шт. по цене 12 руб., на сумму 48 руб.; печенье «Земляничка», 4 упаковки по цене 11 руб., на сумму 44 руб.; печенье «Обожайка» по цене 37 руб.; пряники «Классические», 6 пачек по цене 74 руб., на сумму 444 руб.; рулеты «Русский бисквит», 9 шт. по цене 37 руб., на сумму 333 руб.; торт вафельный «Ореховый», 3 шт. по цене 72 руб., на сумму 216 руб.; конфеты «Молочная мурена» на сумму 80 руб.; конфеты «Морские каникулы», 2 пачки по цене 71 руб., на сумму 142 руб.; чай «Лисма», крепкий, 8 пачек по цене 45 руб., на сумму 360 руб.; чай «Принцесса Гита», 2 пачки по цене 24 руб., на сумму 48 руб.; чай «Принцесса Канди», 4 пачки по цене 42 руб., на сумму 168 руб.; чай «Принцесса Канди», 4 пачки по цене 44 руб., на сумму 176 руб.; чай «Принцесса Нури», 9 пачек по цене 43 руб., на сумму 387 руб.; чай «Принцесса Ява», 3 пачки по цене 28 руб., на сумму 84 руб.; коробку шоколадных конфет «Ассорти букеты» по цене 289 руб.; шоколад «Аленка» по цене 91 руб.; шоколад пористый, 4 шт. по цене 64 руб., на сумму 256 руб.; шоколадный батончик «Импульс» по цене 22 руб.; шоколадный батончик «Спринт» по цене 25 руб.; боксеры мужские по цене 130 руб.; перчатки кожаные женские, 1 пара по цене 400 руб.; сапоги зимние мужские, 1 пара по цене 830 руб.; трусы женские по цене 100 руб.; алтайский бальзам с чагой, 1 пачку по цене 165 руб.; бальзам витаминный, 1 шт. по цене 145 руб.; драже «Мараленок», 2 упаковки по цене 65,80 руб., на сумму 131,60 руб.; горошек зеленый, консервированный, 3 банки по цене 40 руб., на сумму 120 руб.; кофе «Маккофе арабика» 3 пакета по цене 171 руб., на сумму 513 руб.; напиток «Мак-кофе», 70 пакетов по цене 9 руб., на сумму 630 руб.; чай «Завтрак императора», 4 упаковки по цене 49 руб., на сумму 196 руб.; чай «Макчай» клубника, малина, 6 пачек по цене 9 руб., на сумму 54 руб.; чай «Махараджа» индийский, 5 пачек по цене 72 руб., на сумму 360 руб.; кетчуп «Mr.Ricco» томатный по цене 63 руб.; кукурузу «Вернет», 1 банку по цене 48 руб.; майонез «Рикко», 15 пакетов по цене 19 руб., на сумму 285 руб.; майонез «Милодора», 3 пакета по цене 31 руб., на сумму 93 руб.; бульон грибной по цене 21 руб.; сосиски «Гриль», 23 упаковки по цене 61 руб., на сумму 1 403 руб.; чайный набор № 6 «Базилур» по цене 432 руб.; диски с мультфильмами, 2 шт. по цене 109 руб., на сумму 218 руб.; таз 17 л. по цене 270 руб.; колготки женские «ELSISilm», 1 пару по цене 174 руб.; тряпки «100 шт. в рулоне», 2 упаковки по цене 171 руб., на сумму 342 руб.; крем «Любава», 1 банку по цене 99 руб.; подкормку «Премикс несушка», 4 пачки по цене 94.10 руб. на сумму 376,40 руб.; подкормку «Ракушка», 8 пачек по цене 27 руб., на сумму 216 руб.; конверт для письма, 10 шт. по цене 6 руб., на сумму 60 руб.; календари настенные в ассортименте, 3 шт. по цене 54 руб., на сумму 162 руб.; набор «туалетная вода + дезодорант» по цене 339 руб.; зубную пасту «Colgate», 3 шт. по цене 70 руб., на сумму 210 руб.; набор «жидкое мыло + крем для рук» по цене 164 руб.; дневной крем клеточное обновление «Eveline» по цене 180 руб.; туалетную мужскую воду по цене 160 руб.; гель для душа + бальзам после бритья «Blackdragon» по цене 194 руб.; набор туалетная вода и дезодорант «Siluetfemini» по цене 235 руб.; парфюмерные наборы «Бриз № 157 и №158», 2 шт. по цене 116 руб., на сумму 232 руб.; набор «Бриз № 952» по цене 273 руб.; влажные салфетки для рук по цене 22 руб.; влажные диски «Русалочка», 2 упаковки по цене 38,50 руб., на сумму 77 руб.; зубную пасту «мятная освежающая» по цене 30 руб.; прокладки женские «Милана» по цене 60 руб.; прокладки «Милана», 2 пачки по цене 38 руб., на сумму 76 руб.; прокладки «Милана» по цене 53 руб.; прокладки «Милана» классик по цене 50 руб.; прокладки «Милана люкс», 4 упаковки по цене 58 руб., на сумму 232 руб.; крем для лица «Огуречный» по цене 49 руб.; одеколон «Тройной», 4 бутылки по цене 23.50 руб., на сумму 94 руб.; одеколон «Шипр» на сумму 23 руб.; ватные палочки «Русалочка», 4 упаковки по цене 20 руб., на сумму 80 руб.; перчатки «Русалочка», 1 пара по цене 47 руб.; порошок «Пилотекс эколоджи» по цене 108 руб.; мешки для мусора, 30 л., «Русалочка», 2 шт. по цене 31 руб., на сумму 62 руб.; мешки для мусора, 60 л., «Русалочка», 1 шт. по цене 45руб.; скраб для лица, 2 шт. по цене 61 руб., на сумму 122 руб.; моющее средство «Чистые окна», по цене 65 руб.; бальзам чистая линия «Березовый» по цене 95,50 руб.; шампунь «Палмолив» по цене 99 руб.; шампунь «Чистая линия» березовый, 3 шт. по цене 88 руб., на сумму 264 руб.; шампунь «Чистая линия» укрепление и питание, 5 шт. по цене 85 руб. на сумму 425 руб.; белизну «Снежинка» 0,9 л., 3 шт. по цене 25 руб., на сумму 75 руб.; белизну - гель «Персик» по цене 47 руб.; мыло «Жасмин и зеленый чай», 6 шт. по цене 19 руб., на сумму 114 руб.; крем мыло детское, 2 шт. по цене 24 руб., на сумму 48 руб.; мыло дегтярное по цене 60 руб.; туалетную мужскую воду по цене 202 руб.; зубную пасту, 2 шт. по цене 65 руб., на сумму 130 руб.; зубную пасту по цене 50 руб.; зубную пасту «Колгейт» по цене 77 руб.; порошок стиральный «Лотос» автомат 2,4 кг.,

3 упаковки, по цене 151 руб., на сумму 453 руб.; порошок стиральный «Миф» для ручной стирки, 10 пачек по цене 37 руб., на сумму 370 руб.; кондиционер для белья «Ленор», 2 бутылки, на сумму 188 руб.; мыло «Далан», 7 шт. по цене 31 руб., на сумму 217 руб.; туалетную бумагу, 25 рулонов по цене 16 руб., на сумму 400 руб.; чистящее средство «Доместос», 2 шт., на сумму 176 руб.; подушку бамбук, 2 шт. по цене 491 руб., на сумму 982 руб.; электрическую плиту «Мечта», стоимостью 7 406 руб.; футболки мужские, 2 шт. по цене 260 руб., на сумму 520 руб.; губки для мытья посуды, 2 шт. по цене 20 руб., на сумму 40 руб.; набор порошок + жидкое моющее средство «Биолан», 2 шт. по цене 73 руб., на сумму 146 руб.; мыло «Я родился» по цене 24 руб.; мыло хозяйственное твердое, 3 шт. по цене 20 руб., на сумму 60 руб.; порошок «Бимакс 100 пятен» автомат, 11 пачек по цене 97 руб., на сумму 1 067 руб.; средство для мытья посуды «AOS лимон» по цене 98 руб.; средство для мытья посуды «SORTI» бальзам с алоэ вера, 5 шт. по цене 55 руб., на сумму 275 руб.; шампунь «Мои кудряшки», 2 шт. по цене 57 руб., на сумму 114 руб.; открытку «С днем рождения», 2 шт. по цене 19 руб., на сумму 38 руб.; колготки детские 1 пару по цене 109 руб.; носки детские, 2 пары по цене 30 руб., на сумму 60 руб.; носки детские, 1 пару по цене 22 руб.; носки мужские, 3 пары, по цене 60 руб., на сумму 180 руб.; получулки детские, 1 пару по цене 37 руб.; накидку на 1,5 спальную кровать, по цене 940 руб.; покрывало по цене 1 002 руб.; трусы женские, 2 шт. по цене 85 руб., на сумму 170 руб.; комплект постельного белья 1,5 спальную кровать, по цене 1 195 руб.; комплект постельного белья 2 спальную кровать, по цене 1 419 руб.; комплект постельного белья по цене 1 324 руб.; гель для душа по цене 65 руб.; карты оплаты «Теле 2» по цене 105 руб., 4 шт. на сумму 420 руб.; карту оплаты «Теле 2» по цене 52,50 руб.; сим- карту «Теле 2» по цене 50 руб.; тиражные лотерейные билеты, 4 шт. по цене 50 руб., на сумму 200 руб.; бестиражные лотерейные билеты, 2 шт. по цене 20 руб., на сумму 40 руб., газеты, предназначенные для розничной торговли поставщик «Аргументы и факты» Кемерово ООО», 8 шт., на сумму 184 руб.; газеты от поставщика «Город Медиа ИД ООО», 5 шт., на сумму 192 руб.; газеты от поставщика «Редакция газеты «Кузбасс», 2 шт., на сумму 20 руб.; газеты «КП Толстушка» 5 шт., на сумму 95 руб.; календари от поставщика «Межрегиональное агентство подписки», 9 шт., на сумму 634 руб.; газеты Томь в количестве 51 шт., на сумму 1009,80 руб.; газеты Томь в количестве 50 шт., на сумму 993,50 руб.; газеты «МК в Кузбассе», 3 шт. на сумму 48,60 руб.; газеты от поставщика ООО «С-Медиа» 4 шт., на сумму 56 руб.; газеты от поставщика «Собеседник ЗАО» 18 шт., на сумму 449 руб.; газеты от поставщика «ТК-Пресс» 35 штук, на сумму 954 руб., а всего на общую сумму 62 808 рублей 40 коп. Полученными от реализации денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. Впоследствии с целью сокрытия растраты указанных товаро – материальных ценностей, сведения об их реализации в отчетные документы формы 130 не внесла.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и просила постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимая пояснила, что обвинение ей понятно, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке.

Учитывая мнение подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Орловой В.Г., представителя потерпевшего К., государственного обвинителя Нестеровой Е.В., не возражавших на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает, что есть все основания для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ - растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 (данные исключены)

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд также учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ранее не судима, (данные исключены)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения ею нового преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, отбываемого условно, с применением положений ст. 73 УК РФ. При этом, суд полагает, что исправление ее иными, более мягкими видами наказания, предусмотренными санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, достигнуто не будет.

Назначать дополнительное наказание подсудимой, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд находит нецелесообразным с учётом имущественного положения подсудимой и наличие смягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке, установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Гражданский иск ОСП Юргинский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» о возмещении ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению на сумму 54 600 рублей 97 копеек, что не оспаривается подсудимой, признается судом обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме за счет виновной в соответствии с требованиями ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вопрос по вещественному доказательству подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 и п. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в период расследования в размере 6370 рублей – вознаграждение адвокату Орловой В.Г., поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, назначив ей наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком 02 (два) года.

Обязать осуждённую ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; явиться по вызову для постановки на учет и периодически являться на регистрацию в указанный орган; ежемесячно принимать меры к возмещению причиненного преступлением ущерба.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохраняя её до вступления приговора в законную силу. 

От возмещения процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, в сумме 6370 (шесть тысяч триста семьдесят) рублей осуждённую ФИО1, освободить.

Взыскать с осужденной ФИО1 в пользу ОСП Юргинский почтамт УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» в возмещение ущерба, причиненного преступлением, 54 600 (пятьдесят четыре тысячи шестьсот ) рублей 97 копеек.

Вещественные доказательства: Устав федерального государственного предприятия «Почта России» 2003г.; свидетельство о регистрации юридического лица ФГУП «Почта России»; свидетельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц ФГУП «Почта России»; свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе ФГУП «Почта России»; уведомление о постановке на учет в налоговом органе юридического лица ФГУП «Почта России»; лицензию № 25577 ФГУП «Почта России»; положение об Юргинском почтамте обособленном структурном подразделении Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области-филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» г.Кемерово; приказ № 20 от 21.11.2003г. «О создании Юргинского почтамта обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области - филиал «Почта России» и назначении должностных лиц»; приказ № 47 от 28.11.2002г. «Об утверждении Перечня отделений почтовой связи - подразделений Юргинского почтамта - обособленного структурного подразделения Управления Федеральной почтовой связи Кемеровской области - филиала Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта России» на 3 листах; положение об отделении почтовой связи Мальцево Юргинский район КО - обособленного структурного подразделения УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России»; квалификационную характеристику начальника сельского отделения почтовой связи 5 класса № 9, от 12 мая 2014г.; приказ № 87 от 20.11.2015г. «О проведения внезапной проверки»; акт проверки состояния кассы и ценностей, 652014 ОПС - Мальцево отделения почтовой связи Юргинского почтамта от 20.11.2015г.; приказ № 11 от 03.02.2016г. «О проведения документальной проверки»; приказ № 15-п от 05.02.2016г. «О создании вневедомственной комиссии для проведения служебного расследования по факту выявления недостачи в ОПС Мальцево»; акт документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы, 652074 ОПС - Мальцево отделения почтовой связи Юргинского почтамта от 04.02.2016г.; заключение служебного расследования по факту недостачи в ОПС Мальцево от 08.02.2016г. № 1.5.7.20.70.20- 1/14; соглашение о возмещении ущерба с рассрочкой платежа с ФИО1 5.02.2016г.; объяснительная на имя начальника Юргинского почтамта К. от ФИО1 08.02.2016г.; служебную записку на имя начальника Юргинского почтамта ОСП УФПС Кемеровской области - филиала ФГУП «Почта России» К., о привлечении работников к дисциплинарной ответственности 09.02.2016г.; сшив документации инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей ОПС Мальцево №1 с 20.11.2015г. по 04.02.2016г.; сшив ежедневных отчетов формы 130 с прилагаемыми документами по ОПС Мальцево с 21.11.2015г. по 30.01.2016г.; отчет по движению товаров собственных по ОПС Мальцево с 20.11.2015г. по 04.02.2016г.; сшив документации реализации товаров ОПС Мальцево с 20.11.2015г. по 30.11.2015г.; сшив отчетов по кредиту ОПС Мальцево с 20.11.2015г. по 04.02.2016г.; сшив документации на возврат товаров ОПС Мальцево с 01.11.2015г. по 31.11.2015г.; сшив документации на отгрузку товаров ОПС Мальцево с 20.11.2015г. по 30.11.2015г.; сшив документации на реализации товаров ОПС Мальцево с 01.12.2015г. по 31.12.2015г.; сшив документации на возврат товаров ОПС Мальцево с 01.12.2015г. по 31.12.2015г.; сшив документации на отгрузку товаров ОПС Мальцево с 01.12.2015г. по 31.12.2015г.; сшив документации на возврат товаров ОПС Мальцево с 01.01.2016г. по 31.01,2016г.; сшив документации на реализации товаров ОПС Мальцево с 01.01.2016г. по 31.01.2016г.; сшив документации на отгрузку товаров ОПС Мальцево с 01.01.2016г. по 31.01.2016г.; сшив документации на возврат товаров ОПС Мальцево с 01.02.2016г. по 04.02.2016г.; сшив документации на отгрузку товаров ОПС Мальцево с 01.02.2016г. по 04.02.2016г.; сшив документации на реализацию товаров ОПС Мальцево с 01.02.2016г. по 04.02.2016г.; сшив документации инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей ОПС Мальцево №2 с 04.02.2016г.; сшив приходных кассовых ордеров ОПС Мальцево с 15.02.2016г. по 14.03.2016г.; реестр документов за 20.11.2015г., по 04.02.2016г., по контрагенту ОПС Мальцево, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Юргинский», после вступления приговора в законную силу, - предать Юргинскому почтамту ОСП УФПС Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России, копии хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осуждённой, – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и с участием адвоката.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Судья: Е.В.Царикова